


    
        
            
                
            

            
                	 Login
	Registro


            

            
                
                    
                        
                        
                            Buscar
                        
                    

                

            

        

    








    
        
            
            
                
                
                    
                        
                            
                                PDF created with pdffactory trial version   PORTARIA Nº 176/2007/GBSES

                                                                    
                                        
                                        
                                        
                                    

                                                            

                            
                                
                                    
                                    
                                        	
                                                                                                        
                                                        
                                                        
                                                        
                                                        
                                                    

                                                                                                    	
                                                    
                                                        
                                                                                                            


                                                                                                            
                                                            
                                                            
                                                            
                                                        

                                                    
                                                




                                    


                                    
                                        
                                            	
                                                    
                                                        
                                                        SHARE 
                                                
	
                                                    
                                                        
                                                        HTML 
                                                
	
                                                    
                                                        
                                                        DOWNLOAD 
                                                


                                            
                                                
                                                    

                                                                                                                
                                                    

                                                    
                                                        
                                                        
                                                        
                                                        
                                                        
                                                        
                                                        
                                                        
                                                        
                                                        
                                                        
                                                        
                                                        
                                                        
                                                        
                                                        
                                                        
                                                        
                                                        
                                                        
                                                    

                                                

                                                
                                                    
                                                        
                                                    

                                                    
                                                        
                                                            Tamanho: px
                                                        

                                                        
                                                            Começar a partir da página:
                                                        

                                                        
                                                            

                                                        

                                                    

                                                    
                                                        
                                                    

                                                

                                                
                                                    Download "PDF created with pdffactory trial version www.pdffactory.com PORTARIA Nº 176/2007/GBSES"

                                                    
                                                        

                                                        
                                                            
                                                                Erro: 
                                                            

                                                        


                                                        
                                                        
                                                             Download Document
                                                    

                                                

                                                                                                    
                                                

                                                                                            

                                        

                                    


                                    
                                        
                                        	  Adelino Martini Molinari
	 8 Há anos                                                                                            
	 Visualizações:  


                                    


                                    
                                    
                                    
                                    
                                    
                                    
                                    
                                    

                                    
                                                                                Transcrição



                                                                                        
                                            
                                                
                                                
                                                
                                                
                                            

                                                                                1 PORTARIA Nº 76/007/GBSES O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso das atribuições legais, e Considerando a Portaria nº 80 de 08 de outubro de 998, da Secretaria de Vigilância Sanitária do Ministério da Saúde, que institui o Sistema de Controle e Fiscalização em toda a cadeia dos produtos farmacêuticos; Considerando a necessidade de estabelecer procedimentos padronizados no âmbito da Secretaria de Estado de Saúde, através da Superintendência de Gestão de Insumos de Saúde, no que tange ao recebimento, armazenamento e distribuição dos materiais de saúde e medicamentos; R E S O L V E: Art. Atribuir responsabilidade à Coordenadoria de Logística de Assistência Farmacêutica, da Superintendência de Gestão de Insumos de Saúde, através da Gerência de Armazenamento e Distribuição de Medicamentos e Materiais de Saúde, pelo: I. Recebimento Provisório; II. Armazenamento; III. Conservação; IV. Controle de estoque; V. Inventário e VI. Distribuição dos medicamentos e materiais médico-hospitalares, laboratoriais e odontológicos, recebidos e adquiridos pela Secretaria de Estado de Saúde. Art. º No recebimento provisório dos medicamentos e materiais de saúde, deve verificar se o material recebido está em conformidade com a especificação e quantidade, observando o registro na Nota Fiscal, na Nota de Empenho e no Extrato de Empenho, obedecendo ao Fluxograma de Recebimento (Anexo I). Parágrafo Único. O recebimento definitivo é de responsabilidade do Grupo de Recebimento e Avaliação, instituído pela Portaria nº 7/007/GBSES. Art. º O armazenamento dos produtos deve ser realizado em áreas apropriadas, de acordo com suas características e condições de conservação exigidas (termolábeis, psicofármacos, fotossensíveis, inflamáveis, material médico-hospitalar, instrumentais e suplementos alimentares), observando os seguintes critérios: I. armazenar os fármacos de acordo com a Denominação Comum Brasileira (DCB), lote e validade, de forma que permita fácil identificação. Os medicamentos e materiais de saúde com datas de validade mais próximas devem ficar à esquerda e à frente, obedecendo à norma PEPS primeiro a expirar, primeiro a sair; II. manter distância entre os produtos, produtos e paredes, piso, teto e empilhamentos, de modo a facilitar a circulação interna de ar; III. conservar os medicamentos nas embalagens originais, ao abrigo da luz direta; IV. armazenar os medicamentos de acordo com as condições de conservação recomendadas pelo fabricante. Em caso de não haver recomendação específica, deve-se estocar em temperatura ambiente (-ºC), efetuando diariamente o controle de temperatura de acordo com as normas vigentes e utilizando-se de formulário padronizado (Anexo V); V. manter a identificação das embalagens com a Denominação Comum Brasileira (DCB), número do lote e da validade; VI. não armazenar medicamentos diferentes no mesmo estrado ou prateleira, para evitar possíveis trocas na hora da expedição; VII. armazenar os materiais passíveis de quebras (embalagens de vidro), em conformidade com as instruções do fabricante, quanto ao empilhamento e disposição nas prateleiras e em local menos exposto a acidentes; manter próximo à área de distribuição os produtos de grande volume e rotatividade; IX. proteger os produtos contra pragas, insetos e roedores, realizar periodicamente desinsetização e desratização, por empresa devidamente autorizada pela Vigilância Sanitária; X. manter área isolada, exclusiva e identificada para armazenamento de produtos impróprios para uso, conforme legislação em vigor; Parágrafo Único. Realizar conjuntamente com a Comissão instituída pela Portaria nº VIII. 07/007/GBSES o levantamento de produtos para análise de descarte em cumprimento a legislação em vigor. Art. º O controle do estoque deve subsidiar a programação e aquisição de medicamentos, visando a manutenção dos níveis de estoques necessários ao atendimento da demanda, evitando-se a superposição de estoques ou desabastecimento do sistema. Parágrafo Único. Diariamente deverá emitir relatório de entrada e saída de medicamentos e materiais de saúde, gerado pelo Sistema Saturno (ou outro sistema que venha a substituí-lo), para conferência da movimentação do dia. Art. º Na contagem física dos estoques deve verificar se a quantidade de medicamentos armazenada coincide com a quantidade registrada nas fichas de controle ou no sistema informatizado. O inventário deverá ser realizado: I - obrigatoriamente:
                                            










                                            2 a) por ocasião do início de uma nova atividade ou função, ou término de um ano de trabalho; b) sempre que o responsável se ausentar das funções, ao deixar e/ou assumir um novo cargo ou função. II - periodicamente: a) de forma aleatória, para monitorar os produtos de controle especial, medicamentos de alto custo e os de maior rotatividade. Art. 6º Na distribuição dos medicamentos e materiais de saúde, deve fornecer em quantidade, qualidade e tempo oportuno, de acordo com o e Fluxograma Distribuição (Anexo II), para posterior dispensação à população usuária ou utilização pelas unidades de saúde, mediante requisição escrita padronizada e devidamente preenchida e subscrita pelo seu responsável técnico e autoridade competente, devidamente identificados. º A Requisição de Medicamentos (Anexo III) e a Requisição de Materiais de Saúde (Anexo IV) deverão ser preenchidas em 0 (três) vias idênticas para fins de controle e documentação, com a seguinte destinação: Unidade Demandante, Gerência de Controle de Medicamentos e Materiais de Saúde e Gerência de Armazenamento e Distribuição de Medicamentos e Materiais de Saúde. º Todos medicamentos e materiais de saúde deverão ser entregues ao demandante mediante Relatório de Saída de Produtos, gerado pelo Sistema Saturno (ou outro sistema que venha a substituí-lo), assinado em 0 vias, com a seguinte destinação: Unidade Demandante, Gerência de Controle de Medicamentos e Materiais de Saúde e Gerência de Armazenamento e Distribuição de Medicamentos e Materiais de Saúde. º A Requisição de Medicamentos (Anexo III), a Requisição de Materiais de Saúde (Anexo IV) e o Relatório de Saída de Produtos, gerado pelo Sistema Saturno (ou outro sistema que venha a substituí-lo), para atendimento à Coordenadoria de Atendimento e Entrega de Medicamentos a Usuários (COAEMU) terão a seguinte destinação: Unidade Demandante e Gerência de Armazenamento e Distribuição de Medicamentos e Materiais de Saúde. Art. 7º Todas as entradas e saídas de medicamentos e materiais de saúde deverão estar devidamente registradas no Sistema Saturno (ou outro sistema que venha a substituí-lo). Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, ficando revogadas todas as disposições em contrário. Registrada, Publicada, CUMPRA-SE. Cuiabá-MT, de julho de 007.
                                            

                                            3 ANEXO I PORTARIA 76/007/GBSES
                                            

                                            4 ANEXO II PORTARIA Nº 76/007/GBSES
                                            

                                            5 ANEXO III PORTARIA Nº 76/007/GBSES SECRETARIA DE ESTADODE SAÚDE DE MATO GROSSO SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃODE INSUMOSDE SAÚDE REQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS CONSUMO MENSAL MÊS/ANO: DEMANDANTE: Item Produto Concentração Volume Apresentação CMM Quantidade Solicitada Quantidade Lote Validade Quantidade Lote Validad e Total Atendido ANEXO IV - PORTARIA Nº 76/007/GBSES SECRETARIA DE ESTADODE SAÚDE DE MATO GROSSO SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃODE INSUMOSDE SAÚDE REQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE SAÚDE CONSUMO MENSAL MÊS/ANO: DEMANDANTE: Item Descrição Unidade C.M.M. Quantidade Solicitada Quant. Lote Validade Quant. Lote Validade Quant.Total DATA ANEXO V DA PORTARIA Nº 76/007/GBSES GERÊNCIA DE ARMAZENAMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS DE SAÚDE CONTROLE DIÁRIO DE TEMPERATURA REFERENTE MÊS: HORÁRIO TEMP. RESPONSÁVEL HORÁRIO TEMP. RESPONSÁVEL HORÁRIO ºC ASSINATURA ºC ASSINATURA TEMP. ºC RESPONSÁVEL ASSINATURA
                                            

                                                                                
                                
                                
                            



                            
                            
                                                                    
                                        
                                        
                                        
                                        
                                    

                                
                                
                                    
                                        Documentos relacionados
                                        
                                    
                                

                                

    
        ESTADO DA BAHIA Prefeitura Municipal de Vera Cruz GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE www.veracruz.ba.gov.br
    

    
        
        PORTARIA N 014 /2015 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE VERA CRUZ, por nomeação legal e no uso das atribuições que lhe são conferidas, CONSIDERANDO a necessidade premente do controle efetivo sobre o estoque    

    
        Leia mais 
    




    
        Diário Oficial da União Seção 1 DOU 26 de julho de 1999
    

    
        
        *Este texto não substitui o publicado do Diário Oficial da União* Diário Oficial da União Seção 1 DOU 26 de julho de 1999 Resolução Nº 329, de 22 de julho de 1999 Institui o Roteiro de Inspeção para transportadoras    

    
        Leia mais 
    




    
        Em Distribuidora de Medicamentos, Correlatos, Cosméticos e Saneantes Domissanitários.
    

    
        
        Em Distribuidora de Medicamentos, Correlatos, Cosméticos e Saneantes Domissanitários. Nº PROCESSO REQUERIMENTO RAZÃO SOCIAL IDENTIFICAÇÃO DO ESTABELECIMENTO NOME DE FANTASIA NÚMERO DO CNPJ NÚMERO ÚLTIMO    

    
        Leia mais 
    




    
        ESTADO DE MATO GROSSO PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIQUIRA INSTRUÇÃO NORMATIVA SSP Nº 001/2013, DE 15 DE AGOSTO DE 2013.
    

    
        
        INSTRUÇÃO NORMATIVA SSP Nº 001/2013, DE 15 DE AGOSTO DE 2013. Versão nº 01 Aprovação em: 15/08/2013 Ato de Aprovação: Decreto Municipal nº 42/2013 Unidade Responsável: Secretária Municipal de Saúde I -    

    
        Leia mais 
    




    
        Tem por objetivo garantir a existência contínua de um estoque organizado, de modo a não faltar nenhum dos itens necessários à produção.
    

    
        
        Resumo aula 3 Introdução à gestão de materiais A gestão de materiais é um conjunto de ações destinadas a suprir a unidade com materiais necessários ao desenvolvimento das suas atribuições. Abrange: previsão    

    
        Leia mais 
    




    
        SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE INSTRUÇÃO NORMATIVA 4/07
    

    
        
        SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE INSTRUÇÃO NORMATIVA 4/07 Dispõe sobre a obrigatoriedade no cumprimento das Normas e Rotinas de Dispensação, Solicitação de Material, Recebimento, Armazenamento e Controle    

    
        Leia mais 
    




    
        PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO ESTADO DE SÃO PAULO SECRETARIA DE SAÚDE. Procedimento Operacional Padrão
    

    
        
        Orientação para Elaboração Inventário nas Unidades de Saúde 1. PALAVRA CHAVE: inventário, estoque, contagem de estoque, controle de estoque 2. OBJETIVO 2.1. Auxiliar e melhorar o controle de estoque das    

    
        Leia mais 
    




    
        FARMÁCIAS E DROGARIAS
    

    
        
        SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE FARMÁCIAS E DROGARIAS Nome Fantasia: Razão Social: Endereço: Responsável Técnico: CRF: Telefone: CNPJ: Secretaria Municipal de Saúde de Feira de Santana - Av. João Durval    

    
        Leia mais 
    




    
        CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS Estado de Mato Grosso
    

    
        
        INSTRUÇÃO NORMATIVA SCL- Nº. 002/2013- Versão 02 Unidade Responsável: Secretaria Legislativa de Administração Unidade Executora: Setor de Material e Patrimônio Aprovação em: 24/01/13 Dispõe sobre os procedimentos    

    
        Leia mais 
    




    
        PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 001/2010 CAPÍTULO I DAS DISPOSIÇÕES INICIAIS
    

    
        
        PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 001/2010 Estabelece normas e procedimentos para aquisição de serviços e recebimento, controle, guarda e distribuição de materiais permanentes e de consumo no âmbito do Poder Legislativo    

    
        Leia mais 
    




    
        INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 019/2014
    

    
        
        Salvador, Bahia Sexta-Feira 21 de novembro de 2014 Ano XCIX N o 21.577 INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 019/2014 Orienta os órgãos e entidades da Administração Pública do Poder Executivo Estadual, sobre a realização    

    
        Leia mais 
    




    
        TRANSQUALIT. Sistema de Gestão da Qualificação para Empresas de Transporte de Cargas PRODUTOS FARMACÊUTICOS
    

    
        
        TRANSQUALIT Sistema de Gestão da Qualificação para Empresas de Transporte de Cargas PRODUTOS FARMACÊUTICOS Sumário Prefácio 1 Objetivo 2 Referência normativa 3 Definições 4 Sistema de qualificação 5 Responsabilidade    

    
        Leia mais 
    




    
        Diário Oficial da União Seção 1 DOU 11 de dezembro de 2013 [Páginas 76-77]
    

    
        
        *Este texto não substitui o publicado do Diário Oficial da União* Diário Oficial da União Seção 1 DOU 11 de dezembro de 2013 [Páginas 76-77] RESOLUÇÃO - RDC Nº 54, DE10 DE DEZEMBRO DE 2013 Dispõe sobre    

    
        Leia mais 
    




    
        ESTADO DE MATO GROSSO CÂMARA MUNICIPAL DE JANGADA
    

    
        
        PORTARIA Nº. 006/2014 Dispõe sobre a nomeação de comissão especial de inventário físico, contábil e baixa do patrimônio público no âmbito da Câmara Municipal de Jangada MT. O Presidente da Câmara Municipal    

    
        Leia mais 
    




    
        MATO GROSSO PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCAS DO RIO VERDE CONTROLE INTERNO
    

    
        
        1/5 1) DOS OBJETIVOS: 1.1) Normatizar os procedimentos de entrada e saída de materiais adquiridos pelo Município; 1.2) Garantir recebimento dos materiais no que se refere a quantidade, qualidade e prazo    

    
        Leia mais 
    




    
        INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 005/2011, de 19 de setembro de 2011.
    

    
        
        1 INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 005/2011, de 19 de setembro de 2011. Disciplina o recebimento, a armazenagem, a estocagem e a distribuição de materiais pelos almoxarifados da UDESC. O Pró-Reitor de Administração    

    
        Leia mais 
    




    
        PROJETO GESTÃO DE ESTOQUES. Frente Almoxarifado
    

    
        
        PROJETO GESTÃO DE ESTOQUES Frente Almoxarifado Belo Horizonte, setembro de 2011 Agenda Projeto Gestão de Estoques Cartilhas Agendamento de Recebimentos e de Expedições Recebimento Armazenagem Carregamento    

    
        Leia mais 
    




    
        PORTARIA SMS Nº 028, de 9 de outubro de 2014.
    

    
        
        PORTARIA SMS Nº 028, de 9 de outubro de 2014. REGULAMENTA O DESCARTE DE MEDICAMENTOS E SUBSTÂNCIAS SOB CONTROLE ESPECIAL DA PORTARIA SVS/MS Nº 344/1998. O Secretário Municipal de Saúde de Betim - Gestor    

    
        Leia mais 
    




    
        Procedimento Operacional Padrão
    

    
        
        Data de Vigência: Página 1 de 5 1- Objetivo: Estabelecer e padronizar os procedimentos de manutenção e uso dos Equipamentos de Proteção Individual para controlar riscos ambientais e ocupacionais. 2- Aplicação:    

    
        Leia mais 
    




    
        1/5 NORMA INTERNA Nº: DATA DA VIGÊNCIA: 26/2010 ASSUNTO: SISTEMA OPERACIONAL DO ALMOXARIFADO CENTRAL
    

    
        
        1/5 1) DOS OBJETIVOS: 1.1) Normatizar os procedimentos de entrada e saída de materiais adquiridos pelo Município; 1.2) Garantir recebimento dos materiais no que se refere a quantidade, qualidade e prazo    

    
        Leia mais 
    




    
        Manual de Logística ISGH
    

    
        
        Manual de Logística ISGH Página 1 ELABORAÇÃO Juniana Torres Costa Gerente do Núcleo de Logística ISGH FORMATAÇÃO Comunicação Visual ISGH DATA Novembro de 2014 Manual de Logística ISGH Página 2 SUMÁRIO    

    
        Leia mais 
    




    
        Ministério da Saúde Agência Nacional de Vigilância Sanitária RESOLUÇÃO DA DIRETORIA COLEGIADA - RDC Nº 21, DE 28 DE MARÇO DE 2012
    

    
        
        ADVERTÊNCIA Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da União Ministério da Saúde Agência Nacional de Vigilância Sanitária RESOLUÇÃO DA DIRETORIA COLEGIADA - RDC Nº 21, DE 28 DE MARÇO DE    

    
        Leia mais 
    




    
        Instrução Normativa nº 02/CI/2013
    

    
        
        Instrução Normativa nº 02/CI/2013 Dispõe sobre os procedimentos de recebimento, armazenagem, distribuição e controle de entradas e saídas de materiais de consumo e permanentes no Almoxarifado da Administração    

    
        Leia mais 
    




    
        LEI Nº 213/1994 DATA: 27 DE JUNHO DE 1.994. SÚMULA: INSTITUI O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. CAPITULO I DOS OBJETIVOS
    

    
        
        LEI Nº 213/1994 DATA: 27 DE JUNHO DE 1.994. SÚMULA: INSTITUI O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. O Sr. Ademir Macorin da Silva, Prefeito Municipal de Tapurah, Estado de Mato Grosso, no    

    
        Leia mais 
    




    
        Tania Pich Gerente Geral de Saneantes - ANVISA
    

    
        
        Funcionamento de empresas especializadas na prestação de serviço de controle de vetores e pragas urbanas Tania Pich Gerente Geral de Saneantes - ANVISA A Nova RDC 18 Objetivo e Abrangência Definições Requisitos    

    
        Leia mais 
    




    
        Avaliação de Serviços de Higiene Hospitalar
    

    
        
        Avaliação de Serviços de Higiene Hospitalar MANUAL DO AVALIADOR Parte I 1.1 Liderança Profissional habilitado ou com capacitação compatível. Organograma formalizado, atualizado e disponível. Planejamento    

    
        Leia mais 
    




    
        RESOLUÇÃO SEMA Nº 028/2010
    

    
        
        RESOLUÇÃO SEMA Nº 028/2010 Dispõe sobre a coleta, armazenamento e destinação de embalagens plásticas de óleo lubrificante pós-consumo no Estado do Paraná. O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS    

    
        Leia mais 
    




    
        PROJETO DE LEI DO SENADO Nº 276, DE 2015
    

    
        
        PROJETO DE LEI DO SENADO Nº 276, DE 2015 Altera a Lei nº 11.903, de 14 de janeiro de 2009, para aumentar os prazos de implantação do Sistema Nacional de Controle de Medicamentos. O CONGRESSO NACIONAL decreta:    

    
        Leia mais 
    




    
        LEI N. 084/91. O PREFEITO MUNICIPAL DE ALTO TAQUARI, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, etc.
    

    
        
        LEI N. 084/91 Institui o Fundo Municipal de Saúde e dá outras providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE ALTO TAQUARI, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, etc. Faço saber que a Câmara    

    
        Leia mais 
    




    
        DECRETO MUNICIPAL Nº 008/2013
    

    
        
        DECRETO MUNICIPAL Nº 008/2013 ESTABELECE NORMAS DE ADMINISTRAÇÃO DE BENS MÓVEIS PERMANEN- TES E DÁ OUTRAS PROVI- DÊNCIAS. 0 PREFEITO MUNICIPAL DE EMAS, Estado da Paraíba, usando das atribuições que lhe    

    
        Leia mais 
    




    
        CAPÍTULO I DAS DISPOSIÇÕES INICIAIS
    

    
        
        Instrução Normativa CGM Nº 003/2013. Ementa: Dispõe sobre os procedimentos de recebimento, armazenagem, distribuição e controle de entradas e saídas de materiais de consumo no Almoxarifado Central da Administração    

    
        Leia mais 
    




    
        SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
    

    
        
        SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PORTARIA Nº 111, DE 27 DE JUNHO DE 2012. Dispõe sobre normas técnicas e administrativas relacionadas à prescrição e dispensação de medicamentos e insumos do Componente Básico    

    
        Leia mais 
    




    
        PROCEDIMENTO OPERACIONAL PADRÃO 01.00
    

    
        
        PROCEDIMENTO OPERACIONAL PADRÃO 01.00 TÍTULO: Programação dos Medicamentos do Consórcio pelo município SEÇÃO: Farmácia do Município Nº do POP 01.00 Nº da Revisão 01 OBJETIVO: Este POP tem como objetivo    

    
        Leia mais 
    




    
        Não há documentação de referência para o processo.
    

    
        
        Código: MAN-SADM-004 Versão: 00 Data de Aprovação: 24/05/2010 Elaborado por: Coordenadoria de Serviços Gerais Aprovado por: Secretaria Administrativa 1 Objetivo Estabelecer os critérios e os procedimentos    

    
        Leia mais 
    




    
        Prefeitura Municipal de Brejetuba
    

    
        
        INSTRUÇÃO NORMATIVA - SPA Nº 005/2013. DISPÕE SOBRE OS PROCEDIMENTOS DE RECEBIMENTO, ARMAZENAGEM, DISTRIBUIÇÃO E CONTROLE DE ENTRADAS E SAÍDAS DE MATERIAIS DE CONSUMO NO ALMOXARIFADO. Versão: 01 Aprovação    

    
        Leia mais 
    




    
        PORTARIA NORMATIVA Nº 2, DE 26 DE JANEIRO DE 2010
    

    
        
        Edição Número 18 de 27/01/2010 Ministério da Educação Gabinete do Ministro PORTARIA NORMATIVA Nº 2, DE 26 DE JANEIRO DE 2010 Institui e regulamenta o Sistema de Seleção Unificada, sistema informatizado    

    
        Leia mais 
    




    
        Instrução Normativa 5/2010 SCI, de 22 de junho de 2010
    

    
        
        Instrução Normativa 5/2010 SCI, de 22 de junho de 2010 Disciplina os procedimentos para o recebimento, estocagem, guarda, conservação e controle de estoque de medicamentos e de produtos para a saúde no    

    
        Leia mais 
    




    
        O SEBRAE E O QUE ELE PODE FAZER PELO SEU NEGÓCIO
    

    
        
        O SEBRAE E O QUE ELE PODE FAZER PELO SEU NEGÓCIO Competitividade Perenidade Sobrevivência Evolução Orienta no desenvolvimento de seu negócio de forma estratégica e inovadora à vencer as barreiras internacionais.    

    
        Leia mais 
    




    
        INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 01/2014 SCLCS - SISTEMA DE COMPRAS, LICITAÇÕES, CONTRATOS E SERVIÇOS N.º 01/2014
    

    
        
        INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 01/2014 SCLCS - SISTEMA DE COMPRAS, LICITAÇÕES, CONTRATOS E SERVIÇOS N.º 01/2014 Versão: 01 Data de aprovação: 7 de outubro de 2014. Ato de aprovação: Resolução n.º 112 /2014 Unidade    

    
        Leia mais 
    




    
        Prefeitura Municipal de Ibirataia Estado da Bahia
    

    
        
        DECRETO Nº 3857, de 29 de setembro de 2015. "Institui e Regulamenta a Nota Fiscal de Serviços Eletrônica (NFS e) no Município de Ibirataia e dá outras providências." O Prefeito do Município de Ibirataia,,    

    
        Leia mais 
    




    
        Superior Tribunal de Justiça
    

    
        
        RESOLUÇÃO N. 20 DE 9 DE AGOSTO DE 2012. Dispõe sobre a certificação digital no Superior Tribunal de Justiça e dá outras providências. O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição    

    
        Leia mais 
    




    
        Câmara Municipal dos Barreiros
    

    
        
        Barreiros, 30 de Abril de 2010 SISTEMA DE CONTROLE INTERNO Ofício nº 006/2010 SCI EXMO. SR. JOSÉ GERALDO DE SOUZA LEÃO M.D. Presidente da Câmara de Vereadores dos Barreiros NESTA O Coordenador do Sistema    

    
        Leia mais 
    




    
        RDC 60. Perguntas e Respostas. RDC nº 60, RDC 60 - PERGUNTAS E RESPOSTAS
    

    
        
        Regulamentação SOBRE AMOSTRAS GRÁTIS DE MEDICAMENTOS RDC 60 Perguntas e Respostas RDC nº 60, de 26 de NOVEmbro de 2009 1 Regulamentação SOBRE AMOSTRAS GRÁTIS RDC 60 Perguntas e Respostas RDC nº 60, de    

    
        Leia mais 
    




    
        PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS Estado de Goiás LEI N. 1.233, DE 28 DE DEZEMBRO DE 1.993. O PREFEITO MUNICIPAL DE MORRINHOS,
    

    
        
        LEI N. 1.233, DE 28 DE DEZEMBRO DE 1.993. Institui o Fundo Municipal de Saúde e da outras providencias.. O PREFEITO MUNICIPAL DE MORRINHOS, Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, Prefeito Municipal,    

    
        Leia mais 
    




    
        CENAIC Centro Nacional Integrado de Cursos 5 ª Prova de Avaliação de Logística Teórica Alternativa Dissertativa
    

    
        
        Nome: Data: / /. Dia da Semana: Horário de Aula das : ás :. Nome do Professor: Carlos Roberto Mettitier Esta avaliação teórica tem o peso de 10 pontos. Instruções para realização da avaliação: 1. A avaliação    

    
        Leia mais 
    




    
        Definir os procedimentos para gestão dos bens e materiais do TJAC.
    

    
        
        Código: MAP-DILOG-004 Versão: 00 Data de Emissão: 01/01/2013 Elaborado por: Gerência de Bens e Materiais Aprovado por: Diretoria de Logística 1 OBJETIVO Definir os procedimentos para gestão dos bens e    

    
        Leia mais 
    




    
        DECRETO Nº 2885, DE 24 DE JUNHO DE 2015. DECRETA:
    

    
        
        DECRETO Nº 2885, DE 24 DE JUNHO DE 2015. Estabelece normas relativas ao Exame Médico Admissional ou de Ingresso no Serviço Público Municipal, assim como para posse em cargo de provimento efetivo decorrentes    

    
        Leia mais 
    




    
        (HOJE É FEITO POR PETICIONAMENTO ELETRÔNICO NO SITE DA ANVISA)
    

    
        
        ANEXO I Solicitação de Autorização de Funcionamento de Empresas Distribuidoras de Produtos Farmacêuticos (HOJE É FEITO POR PETICIONAMENTO ELETRÔNICO NO SITE DA ANVISA) A empresa interessada em desenvolver    

    
        Leia mais 
    




    
        Art. 1º Dar nova redação aos art. 4º e 5º da Portaria Inmetro n.º 105/2012, que passarão a vigorar com a seguinte redação:
    

    
        
        Serviço Público Federal MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E TECNOLOGIA-INMETRO Portaria n.º 184, de 31 de março de 2015. O PRESIDENTE    

    
        Leia mais 
    




    
        DECRETO EXECUTIVO Nº. 100/2009
    

    
        
        DECRETO EXECUTIVO Nº. 100/2009 Homologa a Instrução Normativa do Sistema de Controle de Almoxarifado SCA N.º 001/2009 VERSÃO 01/2009, que dispõe sobre os procedimentos de Controle do Almoxarifado da Prefeitura    

    
        Leia mais 
    




    
        REGULAMENTO DA DISCIPLINA ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO DOS CURSOS SUPERIORESDE GRADUAÇÃO DO CEFET-PR. Capítulo I DO ESTÁGIO E SUAS FINALIDADES
    

    
        
        REGULAMENTO DA DISCIPLINA ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO DOS CURSOS SUPERIORESDE GRADUAÇÃO DO CEFET-PR Capítulo I DO ESTÁGIO E SUAS FINALIDADES Art. 1º - O Estágio Curricular, baseado na lei nº 6.494,    

    
        Leia mais 
    




    
        REGULAMENTO DE COMPRAS ASSOCIAÇÃO EVANGÉLICA BENFICENTE ESPÍRITO-SANTENSE HOSPITAL ESTADUAL JAYME SANTOS NEVES CNPJ:28.127.
    

    
        
        REGULAMENTO DE COMPRAS ASSOCIAÇÃO EVANGÉLICA BENFICENTE ESPÍRITO-SANTENSE HOSPITAL ESTADUAL JAYME SANTOS NEVES CNPJ:28.127.926/0002-42 DATA DA IMPLANTAÇÃO 26/01/2013 Nº DE REVISÃO DATA DA ÚLTIMA REVISÃO    

    
        Leia mais 
    




    
        DECISÃO TÉCNICA DT-124/2007 R-00
    

    
        
        /27 R- RECEBIMENTO, ARMAZENAMENTO, EXPEDIÇÃO E CONTROLE DE MATERIAIS DE ESTOQUE NAS DOCUMENTO NORMATIVO I MAR/27 Í N D I C E 1 OBJETIVO...1 2 DISPOSIÇÕES GERAIS...1 2.1 APLICAÇÃO...1 2.2 RESPONSABILIDADE...1    

    
        Leia mais 
    




    
        PORTARIA 82/2000 NORMA TÉCNICA SLU/PBH Nº 001/2000
    

    
        
        PORTARIA 82/2000 NORMA TÉCNICA SLU/PBH Nº 001/2000 Aprova Norma Técnica que fixa a padronização de contenedor para o acondicionamento e procedimentos para o armazenamento de resíduo sólido de serviço de    

    
        Leia mais 
    




    
        INSTRUÇÃO NORMATIVA N 02/2009
    

    
        
        INSTRUÇÃO NORMATIVA N 02/2009 Regulamenta os procedimentos relativos à certificação digital, para garantir a segurança das transações eletrônicas realizadas por meio dos sistemas, das aplicações e dos    

    
        Leia mais 
    




    
        2. Conforme exigido no Anexo II, item 1.4 do edital os produtos devem atender às Normas Regulamentadoras do Ministério do Trabalho e emprego.
    

    
        
        Ilmo. Sr. Dr. Pregoeiro SESI/BA Pregão Eletrônico 20/2012 Objeto: Razões de Recurso IMUNOSUL DISTRIBUIDORA DE VACINAS E PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA, já qualificada, em face do Pregão Presencial    

    
        Leia mais 
    




    
        CONTROLE PATRIMONIAL ÍNDICE
    

    
        
        ÍNDICE 00 FOLHA 01 05/98 ASSUNTO FOLHA GENERALIDADES 01 01/02 NORMAS GERAIS 02 01/01 SOLICITAÇÃO DE BENS MÓVEIS 03 01/01 CADASTRAMENTO E TOMBAMENTO DE BENS MÓVEIS 04 01/02 CONTROLE DA MOVIMENTAÇÃO DE BENS    

    
        Leia mais 
    




    
        Considerando a apreciação e aprovação prévia da presente adequação pelo Comitê Jurídico do Conselho Curador da Fundação Padre Anchieta;
    

    
        
        A FUNDAÇÃO PADRE ANCHIETA CENTRO PAULISTA DE RÁDIO E TV EDUCATIVAS, pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, com o objetivo de sempre aprimorar o cumprimento de suas finalidades, nos termos    

    
        Leia mais 
    




    
        PORTARIA n.º 003/2014 - SMTT
    

    
        
        PORTARIA n.º 003/2014 - SMTT Dispõe sobre os requisitos de obtenção do Cartão DeFis-SMTT, documento obrigatório para utilização das vagas sinalizadas, demarcadas com o Símbolo Internacional de Acesso,    

    
        Leia mais 
    




    
        http://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2008/prt1559_01_08_2008.html
    

    
        
        Página 1 de 5 ADVERTÊNCIA Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da União Ministério da Saúde Gabinete do Ministro PORTARIA Nº 1.559, DE 1º DE AGOSTO DE 2008 Institui a Política Nacional    

    
        Leia mais 
    




    
        INSTRUÇÃO Nº 019 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2006
    

    
        
        INSTRUÇÃO Nº 019 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2006 Orienta os órgãos da Administração Direta do Poder Executivo Estadual sobre os procedimentos a serem aplicados no controle patrimonial de bens móveis, em conformidade    

    
        Leia mais 
    




    
        GERENCIAMENTO DE MATERIAIS HOSPITALARES. Farm. Tatiana Rocha Santana 1 Coordenadora de Suprimentos do CC
    

    
        
        GERENCIAMENTO DE MATERIAIS HOSPITALARES Farm. Tatiana Rocha Santana 1 Coordenadora de Suprimentos do CC DEFINIÇÕES GERENCIAR Ato ou efeito de manter a integridade física e funcional para algo proposta    

    
        Leia mais 
    




    
        Boas Práticas de Fabricação
    

    
        
        Embrapa Hortaliças II Encontro Nacional do Agronegócio Pimentas (Capsicum spp.) Boas Práticas de Fabricação Fernando Teixeira Silva Embrapa Agroindústria de Alimentos I- Introdução As Boas Práticas de    

    
        Leia mais 
    




    
        Serviço Público Federal Conselho Regional de Corretores de Imóveis Estado de São Paulo
    

    
        
        PORTARIA Nº 3.564/2008 Institui o Normativo de Pessoal PROCESSO SELETIVO PÚBLICO que disciplina os procedimentos para a contratação de empregados para o CRECI/SP. O Presidente do da 2a. Região, no exercício    

    
        Leia mais 
    




    
        Diário Oficial da União Seção 1 DOU 08 de março de 2013 [Página 75-77]
    

    
        
        *Este texto não substitui o publicado do Diário Oficial da União* Diário Oficial da União Seção 1 DOU 08 de março de 2013 [Página 75-77] RESOLUÇÃO - RDC Nº 11, DE 6 DE MARÇO DE 2013 Dispõe sobre a importação    

    
        Leia mais 
    




    
        GERÊNCIA DE ORIENTAÇÕES, NORMAS E PROCEDIMENTOS GONP SETOR DE ORIENTAÇÃO - SEOR
    

    
        
        GERÊNCIA DE ORIENTAÇÕES, NORMAS E PROCEDIMENTOS GONP SETOR DE ORIENTAÇÃO - SEOR Orientação Técnica n 006/2014 Assunto: Procedimento Relativo à Gestão da Frota do Município do Recife Legislação: Instrução    

    
        Leia mais 
    




    
        DECRETO Nº 1710, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2007.
    

    
        
        DECRETO Nº 1710, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2007. Institui o elenco de medicamentos e aprova o regulamento dos procedimentos de aquisição e dispensação de medicamentos especiais para tratamento ambulatorial    

    
        Leia mais 
    




    
        INSTRUÇÃO NORMATIVA 003/12. a) Todo o medicamento só poderá ser fornecido mediante apresentação de receita de profissional habilitado.
    

    
        
        SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE INSTRUÇÃO NORMATIVA 003/12 Dispõe sobre a obrigatoriedade no cumprimento das Normas e Rotinas de Dispensação, Solicitação de Medicamentos, Recebimento, Armazenamento e Controle    

    
        Leia mais 
    




    
        RESOLUÇÃO DE DIRETORIA COLEGIADA - RDC Nº 264, DE 22 DE SETEMBRO DE 2005.
    

    
        
        título: Resolução RDC nº 264, de 22 de setembro de 2005 ementa não oficial: Aprova o "REGULAMENTO TÉCNICO PARA CHOCOLATE E PRODUTOS DE CACAU". publicação: D.O.U. - Diário Oficial da União; Poder Executivo,    

    
        Leia mais 
    




    
        RESOLUÇÃO Nº 031/2009 CONSUNI (Alterado pela Resolução 006/2014 CONSUNI)
    

    
        
        RESOLUÇÃO Nº 031/2009 CONSUNI (Alterado pela Resolução 006/2014 CONSUNI) Cria o Programa Institucional de Serviços Voluntários da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina UDESC, e dá outras providências.    

    
        Leia mais 
    




    
        ANEXO 1 75ª Reunião do Conselho de Pós-Graduação Stricto Sensu
    

    
        
        REGULAMENTO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM ADMINISTRAÇÃO DO CENTRO UNIVERSITÁRIO DA FEI TÍTULO I DAS CARACTERÍSTICAS DO PROGRAMA E SEUS OBJETIVOS Art. 1º - Este Regulamento complementa as    

    
        Leia mais 
    




    
        Associação Matogrossense dos Municípios. Municipalismo integrado e fortalecido
    

    
        
        RESOLUÇÃO Nº. 011/2012. Aprova a Instrução Normativa do Sistema de Controle Interno - SCA N.º 001/2012 VERSÃO 01/2012, que dispõe sobre a elaboração de Normativa do Sistema de Almoxarifado paro o Sistema    

    
        Leia mais 
    




    
        INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 139, DE 29 DE JUNHO DE 2012
    

    
        
        Publicada no Boletim de Serviço, n. 7, p. 13-18 em 6/7/2012 INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 139, DE 29 DE JUNHO DE 2012 Dispõe sobre o fornecimento e a autenticação de cópias e impressões e dá outras providências.    

    
        Leia mais 
    




    
        AUDITORIA DE AVALIAÇÃO DE ESTOQUES
    

    
        
        AUDITORIA DE AVALIAÇÃO DE ESTOQUES 1.0 - CONCEITO A auditoria de Avaliação de Estoques consiste na conferência e análise da avaliação monetária dos estoques de mercadorias destinadas à comercialização    

    
        Leia mais 
    




    
        Procedimento Operacional Padrão (POP) Núcleo de Segurança do Paciente - COSEP - NUVISAH Título: Práticas seguras de distribuição de medicamentos.
    

    
        
        Procedimento Operacional Padrão (POP) Núcleo de Segurança do Paciente - COSEP - NUVISAH Título: Práticas seguras de distribuição de medicamentos. POP nº 06 - NUVISAH/HU Versão: 01 Próxima revisão: 30/07/2016    

    
        Leia mais 
    




    
        RELATÓRIO DE SUPERVISÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE
    

    
        
        RELATÓRIO DE SUPERVISÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE AMBULATÓRIO DE ESPECIALIDADES MUNICÍPIO: DATA: / / IDENTIFICAÇÃO DA UNIDADE: Nome: CGC: Endereço: Bairro: Telefone: Responsável pela unidade (formação): TURNO    

    
        Leia mais 
    




    
        AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO
    

    
        
        AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO PORTARIA ANP N. 127, DE 30.07.99 REVOGADA PELA RESOLUÇÃO ANP N. 20, DE 18.06.09 O DIRETOR da AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO ANP, no uso de suas atribuições legais, conferidas    

    
        Leia mais 
    




    
        REDE CONCEPCIONISTA DE ENSINO
    

    
        
        REDE CONCEPCIONISTA DE ENSINO SETOR: ALMOXARIFADO MANUAL DE PROCESSOS MP = Manual de Processos 1 Nº DOC.: MP 11 FOLHA: 2/10 MATRIZ DE PROCESSOS E ATIVIDADES Missão: Apoiar a Direção Geral e Administrativa    

    
        Leia mais 
    




    
        Prescrição e Dispensação de Medicamentos Genéricos e Similares Destaques da Legislação Vigente
    

    
        
        Prescrição e Dispensação de Medicamentos Genéricos e Similares Destaques da Legislação Vigente Brasília, 21 de outubro de 2013. Processo nº: 25351.584974/2013-59 Tema da Agenda Regulatória 2013/2014 nº:    

    
        Leia mais 
    




    
        PREFEITURA MUNICIPAL DE URUAÇU ESTADO DE GOIÁS PODER EXECUTIVO SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO CNPJ 01.219.807/0001-82
    

    
        
        Lei n.º 1.482/2009 Uruaçu-Go., 31 de agosto de 2009. Dispõe sobre a criação da Secretaria Municipal de Transporte e Serviços Urbanos altera a lei 1.313/2005 e dá outras O PREFEITO MUNICIPAL DE URUAÇU,    

    
        Leia mais 
    




    
        Prefeitura Municipal de Belém Secretaria Municipal de Finanças
    

    
        
        INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 004/2009 GABS/SEFIN Disciplina a emissão de Nota Fiscal de Serviços Eletrônica (NFS-e) e dá outras providências. O Secretário de Finanças do Município de Belém, no uso das atribuições    

    
        Leia mais 
    




    
        O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
    

    
        
        RESOLUÇÃO SMF Nº 2.771, DE 29 DE ABRIL DE 2013. [Publicada no D. O. Rio de 30.04.2013] * Estabelece procedimentos a serem adotados para a entrega de prêmios aos tomadores de serviços pessoas naturais titulares    

    
        Leia mais 
    




    
        Associação Matogrossense dos Municípios
    

    
        
        PORTARIA Nº 019/2010 O Presidente da Associação Matogrossense dos Municípios AMM, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Estatuto Social e Resolução 002/2010, RESOLVE: Art. 1º -    

    
        Leia mais 
    




    
        QUINTA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 1998 MINISTÉRIO DA SAÚDE - SECRETARIA DE VIGILÂNCIA SANIT... PORTARIA Nº 1.051, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1998
    

    
        
        QUINTA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 1998 MINISTÉRIO DA SAÚDE SECRETARIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA PORTARIA Nº 1.051, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1998 CONSULTA PÚBLICA O Secretário de Vigilância Sanitária do Ministério    

    
        Leia mais 
    




    
        Sistema Nacional de Gerenciamento de Produtos Controlados SNGPC: Inovando na qualidade de monitoramento e controle de medicamentos no Brasil
    

    
        
        SNGPC: Inovando na qualidade de monitoramento e controle de medicamentos no Brasil SNGPC Ferramenta informatizada para captura de dados e geração de informação, a cerca da prescrição, dispensação e consumo    

    
        Leia mais 
    




    
        Associação Matogrossense dos Municípios
    

    
        
        PORTARIA Nº 021/2010 O Presidente da Associação Matogrossense dos Municípios AMM, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Estatuto Social e Resolução 002/2010 da AMM, RESOLVE: Art.    

    
        Leia mais 
    




    
        DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DIRAD. TíTULO: LOGÍSTICA DE CONTROLE DE ESTOQUES FPB VERIFICADO EM: 23/08/2011 POR: FLAVIA SILVA ASSINATURA:
    

    
        
        PÁGINA: 1/12 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DIRAD CÓDIGO POP.066010004/001 TíTULO: LOGÍSTICA DE CONTROLE DE ESTOQUES FPB ELABORADO EM: 24/06/2011 RESP. PELA UF: LUIZ CARLOS MARTINS ASSINATURA: VERIFICADO EM:    

    
        Leia mais 
    




    
        RESOLUÇÃO NORMATIVA RN N XXX, DE XX DE XXXXXXXXX DE 2010.
    

    
        
        RESOLUÇÃO NORMATIVA RN N XXX, DE XX DE XXXXXXXXX DE 2010. Institui o procedimento de Notificação de Investigação Preliminar NIP e altera a redação do art. 11 da Resolução Normativa - RN nº 48, de 19 de    

    
        Leia mais 
    




    
        MANUAL DE EMBALAGENS DE MEDICAMENTOS
    

    
        
        MANUAL DE EMBALAGENS DE MEDICAMENTOS Ministério da Saúde 1 MANUAL Medicamentos 205x180.indd 1 1/26/12 6:45 PM 2 Manual de Identidade Visual para Embalagens MANUAL Medicamentos 205x180.indd 2 sumário medicamentos    

    
        Leia mais 
    




    
        Manutenir os equipamentos de informática do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro (TJERJ) que não pertencem a contrato de garantia.
    

    
        
        Proposto por: Equipe da Divisão de Equipamentos de TI (DIETI) Analisado por: Departamento de Suporte e Atendimento (DEATE) Aprovado por: Diretor Geral da Diretoria Geral de Tecnologia da Informação (DGTEC)    

    
        Leia mais 
    




    
        O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL, no uso das suas atribuições, e
    

    
        
        SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL PRESIDÊNCIA 18/03/2013 RESOLUÇÃO Nº 25/2013 Assunto: Institui o Sistema    

    
        Leia mais 
    




    
        INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 004 DE 22 DE SETEMBRO DE 2006
    

    
        
        Revogada pela Instrução Normativa Nº 004/2007 INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 004 DE 22 DE SETEMBRO DE 2006 SISTEMA: ADMINISTRAÇÃO ASSUNTO: SOLICITAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE BENS DE CONSUMO E PERMANENTES E SOLICITAÇÃO    

    
        Leia mais 
    




    
        PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA ESTADO DO ESPÍRITO SANTO UNIDADE CENTRAL DE CONTROLE INTERNO COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE CARIACICA
    

    
        
        INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº SLC-03.1/2014 Data: 20/03/2014 Versão: Original 01 SISTEMA ADMINISTRATIVO SLC - SISTEMA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS. 02 ASSUNTO SLC-03.1 - CONTROLE DE ESTOQUES - CDC 03 SETORES ENVOLVIDOS    

    
        Leia mais 
    




    
        INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 11, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2012
    

    
        
        INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 11, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2012 Estabelece os critérios de concessão de acesso ao Sistema de Gestão de Convênios e Contratos de Repasse SICONV. O SECRETÁRIO DE LOGÍSTICA E TECNOLOGIA    

    
        Leia mais 
    




    
        1.5. Dados pessoais que devem constar na receita médica. 1.6. Validade das receitas de medicamentos antimicrobianos
    

    
        
        Atualizado: 10 / 05 / 2013 FAQ AI 1. Controle de medicamentos antimicrobianos (antibióticos) 1.1. Informações gerais 1.2. Uso contínuo (tratamento prolongado) 1.3. Retenção da segunda via da receita médica    

    
        Leia mais 
    




    
        DROGARIAS REGULARIZAÇÃO DE ESTABELECIMENTO DE INTERESSE À SAÚDE
    

    
        
        DROGARIAS REGULARIZAÇÃO DE ESTABELECIMENTO DE INTERESSE À SAÚDE Lei 8080/90 Art. 6º, 1º: Entende-se por vigilância sanitária um conjunto de ações capaz de eliminar, diminuir ou prevenir riscos à saúde    

    
        Leia mais 
    




    
        CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO SUL DO ESTADO DE ALAGOAS PROCEDIMENTO OPERACIONAL PADRÃO
    

    
        
        Este POP tem como objetivo fixar procedimentos para assegurar o correto recebimento de medicamentos, tanto em quantidade quanto em qualidade dos medicamentos. PROCEDIMENTO OPERACIONAL PADRÃO TÍTULO: Recebimento    

    
        Leia mais 
    




    
        FARMACÊUTICA. Sammara Tavares Nunes Coord. Central de Abastecimento Farmacêutico CAF/HUWC
    

    
        
        LOGÍSTICA FARMACÊUTICA Sammara Tavares Nunes Coord. Central de Abastecimento Farmacêutico CAF/HUWC Central de Abastecimento Farmacêutico Unidade que tem por finalidade manter e abastecer de modo dinâmico    

    
        Leia mais 
    



                            

                            


                        
                    
                
                
            
            
        
    




    
        
            
            
                2024 © DocPlayer.com.br Política de Privacidade | Termos de serviço | Feedback
                            

            

            
            
                            

            
            

        

    









    


    




    To make this website work, we log user data and share it with processors. To use this website, you must agree to our Privacy Policy, including cookie policy.
        I agree.    




